Rahó fi losofi cal és: que sciència e intel·ligència és ut per causam cog-
noscatur. E axí, sciència proprie és conéxer alguna cosa per la causa sua. 
Encara que vejats la cosa, no havets sciència: molts han vist en temps 
passat lo eclipsi de la luna e del sol, mas no n’han sciència, que no 
saben la causa per què ve; mas lo astròlech ho entendrà. Axí, los qui 
no u entenen, no n’an nenguna intel·ligència. E per ço los apòstols bé 

50

55

48 que2] Afegim la conjunció, absent tant al ms. com a Q Q2, però la inserció de la qual sembla 
necessària per tal de completar allò que, si hom té present el sentit del passatge, no pot ser cap altra cosa 
que una locució causal. 50 entenien] add. que ms. | 51 pensants] pensant Q Q2. | 54 fi losofi cal] 
fi losofal Q Q2. | 57 no n’han] no han Q Q2. | 58 qui] que Q Q2.

52 Audivimus … eternalment] Jn 12,34: «respondit ei turba: “Nos audivimus 
ex lege quia Christus manet in aeternum et quomodo tu dicis oportet exaltari Filium 
hominis quis est iste Filius hominis”»; Peir., 626b: «E respòs la companya: “Nós 
havem hoït en la Ley que Crist serà perdurable. Com tu dius que·l fi ll de Déu cové 
eser exelsat? Qui és aquest fi ll de Déu?”».

sel – Antoine Vincent 1545, 171b): «Modo veniunt hic due bones questiones. Et prima 
est, quare Evangelista dicit, quod apostoli “non intellexerunt” hoc, cum Christus tam 
clare eis loqueretur? Et prima questio est literalis. Secunda est moralis. Nam certum 
est, quod tunc Apostoli non dormiebant, ymo erant vigilantes, nec de aliis cogitabant, 
nisi de hiis, que a Christo dicebantur. Sed notate hic duas responsiones. Et prima est 
Theologalis, quam ponit Glossa, dicens quod Christus quasi semper loquebatur para-
bolice, seu in fi guris» (AA, 133; la mateixa explicació es retroba a Ed. I, 130).

54-59 Rahó … intel·ligència] Vegeu Aristòtil, Analytica Posteriora, I, 2: «όταν 
την τ ‘ αιτίαν οι ώμεθα γινώσκειν , δι ‘ ήν το πραγμά έστιν , ότι εκείνου αιτία εστί , 
και μη ενδέχεται τούτ ‘ άλλως έχειν» (Posterior Analytics. Topica, ed. a cura de Hugh 
Tredennick – Edward Seymour Forster, Cambridge, Harvard University Press 
1960, 28). Cf. amb Boeci, Interpretatio Posteriorum analyticorum Aristotelis, I, 2: «quo-
niam tunc scimus, cum causam cognoscimus» (PL 64, 714); i amb Tomàs d’Aquino, 
Expositio libri Posteriorum Analyticorum, ll. I, lectio 4: «Oportet igitur scientem, si est 
perfecte cognoscens, quod cognoscat causam rei scitae». Vegeu S5, que també remet 
en aquest punt a Aristòtil: «Ací ha secret, e ací nos servirà prophecia. Sapiau que gran 
diferència ha entre veure e entendre. Axí com ara de l’eclipsi del sol les gents dien: 
“O, lo sol se mor!”, e maravellen-se, mas los stròlechs no, perquè saben les rahons per 
què ve lo eclipsi. Similiter de luna. Ideo dicit philosophus: “Scire et intelligere unum quodque 
arbitramur, cum ejus causam cognoscimus”» (S5, 112). Cf. amb el ms. d’Aiora: «Secunda 
responsio est Philosophie. Dicit Philosophus, quod sciencia et intelligencia rei est per 
cause cognicionem. Item, alibi dicit: “Cum unumquodque scire et intelligere arbitra-